Schrägsitzventil VZXF
Änderungen vorbehalten – 2016/062 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schrägsitzventil VZXF
Merkmale
Funktion
Schrägsitzventile sind fremdgesteuerte Ventile. Diese Ventile werden
über eine Direkteinspeisung von Druckluft angesteuert. Dabei wird
der Sitz des Prozessventiles über einen pneumatischen Antrieb ange

VZXF-L-…-G112-…-H3B1-50-… G1½ 145 161 107 14,5 56
VZXF-L-…-G2-…-H3B1-50-… G2 154 171 124 16,5 68
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,5 0 … 16 1 1200 1002500 VZXF-L-M22C-M-A-G12-120-H3B1-50-16
3,7 1002501 VZXF-L-M22C-M-B-G12-120-H3B1-50-16
G¾ 5,2 0 … 16 1300 1002503 VZXF-L-M22C-M-B-G34-160-H3B1-50-16
6,7 1002502 VZXF-L-M22C-M-A-G34-160-H3B1-50-16
G1 9,6 0 … 10 1500 1002505 VZXF-L-M22C-M-B-G1-230-H3B1-50-10
10,8 0 … 16 1002504 VZXF-L-M22C-M-A-G1-230-H3B1-50-16
G1¼ 6 0 … 7 1900 1002507 VZXF-L-M22C-M-B-G114-290-H3B1-50-7
19 0 … 10 1002506 VZXF-L-M22C-M-A-G114-290-H3B1-50-10
G1½ 16,5 0 … 6 2300 1002509 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-H3B1-50-6
23 1002508 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-H3B1-50-8
G2 23 0 … 3 2800 1002511 VZXF-L-M22C-M-B-G2-430-H3B1-50-3
28 0 … 4 1002510 VZXF-L-M22C-M-A-G2-430-H3B1-50-4
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).

Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Rotguss, Mediumstemperatur –40 … +200°C
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,5 0 … 16 1 1200 3535619 VZXF-L-M22C-M-A-G12-120-M1-H3B1T-50-16
3,7 3535620 VZXF-L-M22C-M-B-G12-120-M1-H3B1T-50-16
G¾ 5,2 0 … 16 1 1300 3535644 VZXF-L-M22C-M-B-G34-160-M1-H3B1T-50-16
6,7 3535643 VZXF-L-M22C-M-A-G34-160-M1-H3B1T-50-16
G1 9,6 0 … 10 1 1500 3535665 VZXF-L-M22C-M-B-G1-230-M1-H3B1T-50-10
10,8 0 … 16 3535664 VZXF-L-M22C-M-A-G1-230-M1-H3B1T-50-16
14,5 0 … 16 – 2000 3540768 VZXF-L-M22C-M-B-G1-230-M1-H3ALT-80-16
G1¼ 6 0 … 7 1 1900 3535689 VZXF-L-M22C-M-B-G114-290-M1-H3B1T-50-7
19 0 … 10 3535684 VZXF-L-M22C-M-A-G114-290-M1-H3B1T-50-10
19 0 … 12 – 2300 3535712 VZXF-L-M22C-M-B-G114-290-M1-H3ALT-80-12
21,5 0 … 16 3535711 VZXF-L-M22C-M-A-G114-290-M1-H3ALT-80-16
G1½ 16,5 0 … 6 1 2300 3535721 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-M1-H3B1T-50-6
23 0 … 7 3535720 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-M1-H3B1T-50-7
29,5 0 … 8 – 2600 3535825 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-M1-H3ALT-80-8
30,5 0 … 16 3535824 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-M1-H3ALT-80-16
G2 23 0 … 3 1 2800 3535838 VZXF-L-M22C-M-B-G2-430-M1-H3B1T-50-3
28 0 … 4 3535837 VZXF-L-M22C-M-A-G2-430-M1-H3B1T-50-4
30 0 … 5 – 2900 3536436 VZXF-L-M22C-M-B-G2-430-M1-H3ALT-80-5
40 0 … 16 3536435 VZXF-L-M22C-M-A-G2-430-M1-H3ALT-80-16
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
2016/06 – Änderungen vorbehalten 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Rotguss, Vakuum Ausführung
Funktion
-N- G½ … G2
-M- Durchfluss Kv
3,5 … 40 m3/h
Allgemeine Technische Daten

VZXF-L-…-G112-…-H3ALV-80-… G1½ 94 180,5 192 107 49 14,5 55
VZXF-L-…-G2-…-H3ALV-80-… G2 94 190 202,5 124 49 16,5 68
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,5 –0,9 1 1200 3538869 VZXF-L-M22C-M-A-G12-120-H3B1V-50-V
G¾ 6,7 1 1300 3539178 VZXF-L-M22C-M-A-G34-160-H3B1V-50-V
G1 10,8 1 1500 3539247 VZXF-L-M22C-M-A-G1-230-H3B1V-50-V
12 – 2000 3536819 VZXF-L-M22C-M-A-G1-230-H3ALV-80-V
G1¼ 19 1 1900 3539352 VZXF-L-M22C-M-A-G114-290-H3B1V-50-V
21,5 – 2300 3536830 VZXF-L-M22C-M-A-G114-290-H3ALV-80-V
G1½ 23 1 2300 3539367 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-H3B1V-50-V
30,5 – 2600 3536850 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-H3ALV-80-V
G2 40 – 2900 3540796 VZXF-L-M22C-M-A-G2-430-H3ALV-80-V
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
Änderungen vorbehalten – 2016/0618 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Rotguss, Labs frei
Funktion
-N- G½ … G1½
-M- Durchfluss Kv
3,7 … 16,5 m3/h
Allgemeine Technische Daten
Anschluss Armatur G½ G¾ G1 G1½
Pneumatischer Anschluss G x
Nennweite DN 15 20 25 40
Nennweite [mm] 12 16 23 35
Ventilfunktion 2/2 geschlossen monostabil
Konstruktiver Aufbau Sitzventil mit Rückstellfeder
Befestigungsart Leitungseinbau
Einbaulage beliebig
Strömungsrichtung nicht reversibel
Abluftfunktion nicht drosselbar
Dichtprinzip weich
Rückstellart mechanische Feder
Betätigungsart pneumatisch
Steuerart fremdgesteuert
Betriebs- und Umweltbedingungen
Anschluss Armatur G½ G¾ G1 G1½
Nenndruck Armatur PN 16
Betriebsdruck [bar] 6 … 10
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:4:4]
Medium Inerte Gase
gefilterte Druckluft, Filterfeinheit 200 μm
Hydrauliköl auf Mineralölbasis
Mineralöl
neutrale Flüssigkeiten
Wasser
Max. Viskosität [mm2/s] 600
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60
Mediumstemperatur [°C] –10 … +80
CE-Zeichen (siehe
Konformitätserklärung)
–
Werkstoffe
Schrägsitzventile Werkstoffnummer
1 Gehäuse Rotguss CC499K
2 Antriebskopf Messing –
3 Spindeldichtung FPM –
Sitzdichtung FPM –

VZXF-L-…-G1-…-H3B1V-50-… G1 121 133 80 34 10,5 41
VZXF-L-…-G112-…-H3B1V-50-… G1½ 62 146 160 107 34 14,5 55
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durch
fluss Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,7 0 … 16 1 1200 3539036 VZXF-L-M22C-M-B-G12-120-H3B1V-50-16-C
G¾ 5,2 0 … 16 1300 3539179 VZXF-L-M22C-M-B-G34-160-H3B1V-50-16-C
G1 9,6 0 … 10 1500 3539248 VZXF-L-M22C-M-B-G1-230-H3B1V-50-10-C
G1½ 16,5 0 … 6 2300 3539368 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-H3B1V-50-6-C
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).

Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Rotguss mit EX-Zulassung
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,5 0 … 16 1 1200 3539021 VZXF-L-M22C-M-A-G12-120-H3B1-50-16-EX4
3,7 3539037 VZXF-L-M22C-M-B-G12-120-H3B1-50-16-EX4
G¾ 5,2 0 … 16 1300 3539181 VZXF-L-M22C-M-B-G34-160-H3B1-50-16-EX4
6,7 3539180 VZXF-L-M22C-M-A-G34-160-H3B1-50-16-EX4
G1 9,6 0 … 10 1500 3539250 VZXF-L-M22C-M-B-G1-230-H3B1-50-10-EX4
10,8 0 … 16 3539249 VZXF-L-M22C-M-A-G1-230-H3B1-50-16-EX4
G1¼ 6 0 … 7 1900 3539354 VZXF-L-M22C-M-B-G114-290-H3B1-50-7-EX4
19 0 … 10 3539353 VZXF-L-M22C-M-A-G114-290-H3B1-50-10-EX4
G1½ 16,5 0 … 6 2300 3539370 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-H3B1-50-6-EX4
23 0 … 7 3539369 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-H3B1-50-7-EX4
G2 23 0 … 3 2800 3540293 VZXF-L-M22C-M-B-G2-430-H3B1-50-3-EX4
28 0 … 4 3540292 VZXF-L-M22C-M-A-G2-430-H3B1-50-4-EX4
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
Änderungen vorbehalten – 2014/0124 � Internet: www.festo.com/catalogue/...

Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Edelstahlguss, Mediumstemperatur –40 … 200°C
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,3 0 … 40 3 1300 1002513 VZXF-L-M22C-M-B-G12-130-M1-V4V4T-50-40
3,8 0 … 25 1002512 VZXF-L-M22C-M-A-G12-130-M1-V4V4T-50-25
G¾ 6,5 0 … 20 1400 1002515 VZXF-L-M22C-M-B-G34-180-M1-V4V4T-50-20
7,5 0 … 20 1002514 VZXF-L-M22C-M-A-G34-180-M1-V4V4T-50-20
G1 11 0 … 10 1600 1002517 VZXF-L-M22C-M-B-G1-240-M1-V4V4T-50-10
12 0 … 16 1002516 VZXF-L-M22C-M-A-G1-240-M1-V4V4T-50-16
12 0 … 22 3600 1002526 VZXF-L-M22C-M-B-G1-240-M1-V4V4-T-80-22
12,5 0 … 40 1002525 VZXF-L-M22C-M-A-G1-240-M1-V4V4-T-80-40
G1¼ 10,7 0 … 7 2200 1002519 VZXF-L-M22C-M-B-G114-310-M1-V4V4T-50-7
17,5 0 … 10 3800 1002528 VZXF-L-M22C-M-B-G114-310-M1-V4V4T-80-10
18,5 0 … 9 2200 1002518 VZXF-L-M22C-M-A-G114-310-M1-V4V4T-50-9
19 0 … 25 3800 1002527 VZXF-L-M22C-M-A-G114-310-M1-V4V4T-80-25
G1½ 17,5 0 … 6 2500 1002521 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-M1-V4V4T-50-6
25 0 … 7 1002520 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-M1-V4V4T-50-7
28 0 … 8 4300 1002530 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-M1-V4V4T-80-8
29 0 … 20 1002529 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-M1-V4V4T-80-20
G2 19,5 0 … 3 3500 1002523 VZXF-L-M22C-M-B-G2-450-M1-V4V4T-50-3
34,5 0 … 4 1002522 VZXF-L-M22C-M-A-G2-450-M1-V4V4T-50-4
39 0 … 5 5400 1002532 VZXF-L-M22C-M-B-G2-450-M1-V4V4T-80-5
43 0 … 12 1002531 VZXF-L-M22C-M-A-G2-450-M1-V4V4T-80-12
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 3 nach Festo Norm FN 940070
Starke Korrosionsbeanspruchung. Freibewitterung unter gemäßigten korrosiven Bedingungen. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmo
sphäre mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche.
Änderungen vorbehalten – 2016/0628 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Edelstahlguss, Antriebskopf vernickelt
Funktion
-N- G½ … G2
-M- Durchfluss Kv
3,5 … 40 m3/h
Allgemeine Technische Daten

Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Edelstahlguss, Antriebskopf vernickelt
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,3 0 … 40 2 1300 3539720 VZXF-L-M22C-M-B-G12-130-M1-V4B2T-50-40
3,8 3539719 VZXF-L-M22C-M-A-G12-130-M1-V4B2T-50-40
G¾ 6,5 0 … 20 2 1400 3538842 VZXF-L-M22C-M-B-G34-180-M1-V4B2T-50-20
7,5 3539745 VZXF-L-M22C-M-A-G34-180-M1-V4B2T-50-20
G1 11 0 … 10 2 1600 3539783 VZXF-L-M22C-M-B-G1-240-M1-V4B2T-50-10
12 0 … 16 2 1600 3539782 VZXF-L-M22C-M-A-G1-240-M1-V4B2T-50-16
12 0 … 22 1 3600 3540198 VZXF-L-M22C-M-B-G1-240-M1-V4ANT-80-22
G1¼ 10,7 0 … 7 2 2200 3539816 VZXF-L-M22C-M-B-G114-310-M1-V4B2T-50-7
17,5 0 … 10 1 3800 3540818 VZXF-L-M22C-M-B-G114-310-M1-V4ANT-80-10
18,5 0 … 9 2 2200 3539815 VZXF-L-M22C-M-A-G114-310-M1-V4B2T-50-9
19 0 … 25 1 3800 3540817 VZXF-L-M22C-M-A-G114-310-M1-V4ANT-80-25
G1½ 17,5 0 … 6 2 2500 3539927 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-M1-V4B2T-50-6
25 0 … 7 2 2500 3539926 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-M1-V4B2T-50-7
28 0 … 8 1 4300 3540250 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-M1-V4ANT-80-8
29 0 … 20 1 4300 3540248 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-M1-V4ANT-80-20
G2 19,5 0 … 3 2 3500 3540146 VZXF-L-M22C-M-B-G2-450-M1-V4B2T-50-3
34,5 0 … 4 2 3500 3540145 VZXF-L-M22C-M-A-G2-450-M1-V4B2T-50-4
39 0 … 5 1 5400 3540277 VZXF-L-M22C-M-B-G2-450-M1-V4ANT-80-5
43 0 … 12 1 5400 3540276 VZXF-L-M22C-M-A-G2-450-M1-V4ANT-80-12
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
2) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070
Mäßige Korrosionsbeanspruchung. Innenraumanwendung bei der Kondensation auftreten darf. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die
in direktem Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmosphäre stehen.
Änderungen vorbehalten – 2016/0632 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Edelstahlguss, Vakuum Ausführung
Funktion
-N- G½ … G2
-M- Durchfluss Kv
3,8 … 43 m3/h
Allgemeine Technische Daten

Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Edelstahlguss, Vakuum Ausführung
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,8 –0,9 2 1300 3536502 VZXF-L-M22C-M-A-G12-130-V4B2V-50-V
G¾ 7,5 2 1400 3536650 VZXF-L-M22C-M-A-G34-180-V4B2V-50-V
G1 12 2 1600 3536659 VZXF-L-M22C-M-A-G34-180-V4B2V-50-V
12,5 1 3600 3536677 VZXF-L-M22C-M-A-G1-240-V4ANV-80-V
G1¼ 18,5 2 2200 3536686 VZXF-L-M22C-M-A-G114-310-V4B2V-50-V
19 1 3800 3536711 VZXF-L-M22C-M-A-G114-310-V4ANV-80-V
G1½ 25 2 2500 3536717 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-V4B2V-50-V
29 1 4300 3536771 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-V4ANV-80-V
G2 43 1 5400 3536786 VZXF-L-M22C-M-A-G2-450-V4ANV-80-V
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
2) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 2 nach Festo Norm FN 940070

Schrägsitzventil VZXF
Datenblatt – Edelstahlguss mit EX-Zulassung
Bestellangaben Schrägsitzventil VZXF
Anschluss
Armatur
Durchfluss
Kv
Mediums
druck
Korrosions
beständigkeit
Produkt
gewicht
Teile-Nr. Typ
[m³/h] [bar] KBK1) [g]
G½ 3,3 0 … 40 3 1300 3539723 VZXF-L-M22C-M-B-G12-130-M1-V4V4T-50-40-EX4
3,8 3539024 VZXF-L-M22C-M-A-G12-130-M1-V4V4T-50-40-EX4
G¾ 6,5 0 … 20 1400 3539749 VZXF-L-M22C-M-B-G34-180-M1-V4V4T-50-20-EX4
7,5 3539748 VZXF-L-M22C-M-A-G34-180-M1-V4V4T-50-20-EX4
G1 11 0 … 10 1600 3539787 VZXF-L-M22C-M-B-G1-240-M1-V4V4T-50-10-EX4
12 0 … 16 3539786 VZXF-L-M22C-M-A-G1-240-M1-V4V4T-50-16-EX4
G1¼ 10,7 0 … 7 2200 3539820 VZXF-L-M22C-M-B-G114-310-M1-V4V4T-50-7-EX4
18,5 0 … 9 3539819 VZXF-L-M22C-M-A-G114-310-M1-V4V4T-50-9-EX4
G1½ 17,5 0 … 6 2500 3539931 VZXF-L-M22C-M-B-G112-350-M1-V4V4T-50-6-EX4
25 0 … 7 3539930 VZXF-L-M22C-M-A-G112-350-M1-V4V4T-50-7-EX4
G2 19,5 0 … 3 3500 3540148 VZXF-L-M22C-M-B-G2-450-M1-V4V4T-50-3-EX4
34,5 0 … 4 3540147 VZXF-L-M22C-M-A-G2-450-M1-V4V4T-50-4-EX4
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 3 nach Festo Norm FN 940070
Starke Korrosionsbeanspruchung. Freibewitterung unter gemäßigten korrosiven Bedingungen. Außenliegende sichtbare Teile im direkten Kontakt zur umgebenden industrieüblichen Atmo
sphäre mit vorrangig funktioneller Anforderung an die Oberfläche.